
 

 

Av. Nossa Sra. dos Navegantes, n°955 - Sala 401 | Enseada do Sua , Vito ria/ES  1 

gabinete@arsp.es.gov.br +55 27 3636-8500 ARSP.ES arsp.es.gov.br 

RESOLUÇÃO ARSP Nº 100, DE 03 DE MARÇO DE 2026 

 

Altera a Resolução ARSP nº 095, de 30 de outubro de 

2025, que estabelece o Cronograma de Eventos da 2ª 

Revisão Tarifária Ordinária da Companhia Espírito 

Santense de Saneamento – CESAN. 

 

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS DO ESPÍRITO SANTO – ARSP, no uso de suas atribuições regimentais, 

à vista do disposto na Lei Complementar nº 827, de 30 de junho de 2016, 

 

Considerando que a Resolução ARSP nº 095, de 30 de outubro de 2025, 

aprovou o cronograma de eventos da 2ª Revisão Tarifária Ordinária da CESAN, com 

previsão de início do segundo ciclo tarifário em 01/08/2026;  

 

Considerando o Ofício nº PR/002/008/2026, de 27 de fevereiro de 2026, por 

meio do qual a CESAN solicitou prorrogação do prazo da Etapa 04 (Entrega do laudo 

de avaliação técnica de ativos imobilizados);  

 

Considerando a necessidade de compatibilizar a condução técnica do 

processo e as etapas de participação social, sem prejuízo à data-base de entrada em 

vigor do segundo ciclo tarifário; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Resolução ARSP nº 095, de 30 de outubro 

de 2025, que passa a vigorar na forma do Anexo Único desta Resolução, 

reprogramando os prazos da Etapa 04 e Etapa 05, para a entrega do laudo de 

avaliação técnica de ativos imobilizados e do Plano de Negócios completo pela CESAN. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Alexandre Careta Ventorim 

Diretor-Geral 

 

20
26

-M
23

F
B

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

03
/0

3/
20

26
 1

4:
44

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

4



 

 

Av. Nossa Sra. dos Navegantes, n°955 - Sala 401 | Enseada do Sua , Vito ria/ES  2 

gabinete@arsp.es.gov.br +55 27 3636-8500 ARSP.ES arsp.es.gov.br 

 

 

Debora Cristina Niero 

Diretora de Gás Canalizado e Energia 

 

Eduardo Calegari Fabris 

Diretor Administrativo, Financeiro e Tarifário  

 

Mamoru Togawa Komatsu 

Diretor de Saneamento Básico 

 

Pedro Torraca Daemon 

Diretor de Infraestrutura, Mobilidade e Loteria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20
26

-M
23

F
B

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

03
/0

3/
20

26
 1

4:
44

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

4



 

 

Av. Nossa Sra. dos Navegantes, n°955 - Sala 401 | Enseada do Sua , Vito ria/ES  3 

gabinete@arsp.es.gov.br +55 27 3636-8500 ARSP.ES arsp.es.gov.br 

ANEXO ÚNICO Cronograma Revisado – 2ª RTO – CESAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Etapa Descrição 
Datas dos 
eventos 

1 
Publicação de Nota Técnica Preliminar e 

minuta de normativo sobre a atualização da 
metodologia da 2ª RTO 

CUMPRIDO 

2 
Consulta Pública para discussão da proposta 

de normativo sobre a atualização da 
metodologia da 2ª RTO 

CUMPRIDO 

3 

Publicação da Nota Técnica Final, Relatório 
de Análise de Contribuições de Consulta 

Pública e normativo sobre a atualização da 
metodologia da 2ª RTO 

CUMPRIDO 

4 
Entrega do laudo de avaliação técnica de 

ativos imobilizados pela CESAN  
10/03/2026 

5 Entrega do Plano de Negócios pela CESAN 10/03/2026 

6 

Publicação de Nota Técnica Preliminar e 
minuta de normativo apresentando 

resultado da aplicação da metodologia da 2ª 
RTO e diretrizes de estrutura tarifária 

aplicáveis ao 2º ciclo tarifário 

29/04/2026 

7 

Consulta Pública para discussão da proposta 
de normativo apresentando resultado da 

aplicação da metodologia da 2ª RTO e 
diretrizes de estrutura tarifária aplicáveis ao 

2º ciclo tarifário 

29/04/2026 
a 

29/05/2026 

8 

Publicação da Nota Técnica Final com 
resultados da 2ª RTO, Relatório de Análise de 

Contribuições de Consulta Pública e 
normativo apresentando resultado da 

aplicação da metodologia e tabela tarifária 
aplicáveis ao 2º ciclo tarifário 

29/06/2026 

9 
Entrada em vigor das novas tarifas 

reposicionadas aplicáveis ao 2º ciclo tarifário 
01/08/2026 

20
26

-M
23

F
B

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

03
/0

3/
20

26
 1

4:
44

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

4



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALEXANDRE CARETA VENTORIM
DIRETOR-GERAL

ARSP - ARSP - GOVES
assinado em 03/03/2026 14:42:09 -03:00

MAMORU TOGAWA KOMATSU
DIRETOR SETORIAL
DB - ARSP - GOVES

assinado em 03/03/2026 14:36:46 -03:00

DEBORA CRISTINA NIERO
DIRETOR SETORIAL
DG - ARSP - GOVES

assinado em 03/03/2026 14:34:22 -03:00

EDUARDO CALEGARI FABRIS
DIRETOR SETORIAL
DAT - ARSP - GOVES

assinado em 03/03/2026 14:32:13 -03:00

PEDRO TORRACA DAEMON
DIRETOR SETORIAL
DIM - ARSP - GOVES

assinado em 03/03/2026 14:44:10 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 03/03/2026 14:44:10 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIA APARECIDA CEZANHOCK (CHEFE DE GABINETE ARSP QCE-05 - DC/GAB - ARSP - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2026-M23FBV

20
26

-M
23

F
B

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

03
/0

3/
20

26
 1

4:
44

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

4


		2026-03-03T14:44:11-0300




